
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

 

HOTĂRÂREA  NR. 42/07.03.2025 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 07.03.2025, 

 In conformitate cu:    

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,  

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin ordin al ministrului educației, 

- O.M.E. nr. 4019/15.03.2024 privind aprobarea Metodologiei de înscriere a copiilor în 

învățământul primar și a Calendarului înscrierii în învățământul primar pentru anul școlar 2024-2025 

- PV al CA din 07.03.2025 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 

1. 
Se aprobă constituirea Comisiei de înscriere și distribuire a copiilor în învățământul primar, 

pentru anul școlar 2025-2026 de la  ȘCOALA GIMNAZIALĂ  “ SF. NICOLAE” Sector 1, 

Bucuresti, în următoarea componență: 

PRESEDINTE:  CIONTESCU MARIAN - directorul unitatii de învățământ 

SECRETAR: RIZESCU MĂDĂLINA NICOLETA – secretarul-șef al unității de învățământ  

MEMBRI:     ROȘIU MĂDĂLINA ELENA – informatician al unității 

              VĂLE MARILENA  – profesor învățământ primar 

            CRISTACHE ILEANA ROXANA – profesor învățământ primar 

             NEGRU VICTORIA DANIELA – profesor învățământ primar 

Art. 

2.  

Se aprobă criteriile specifice de departajare și documentele doveditoare pentru înscrierea în învățământul primar, 

an școlar 2025-2026, conform art. 10 din OME 4019/15.03.2024 : 

Nr. 

crt. 
Criteriul Documentul doveditor 

1.  
Copilul a frecventat gradinita din proximitatea unitatii 

scolare 

Adeverinta de la gradinita 

2.  
Locul de munca al unui parinte/ parintilor este in 
circumscriptia scolara 

Adeverinta de angajat din care sa rezulte adresa 
la care isi desfasoara activitatea 

3.  
Bunicii/ rudele care se ocupa de educarea copilului 

locuiesc in circumscriptia scolara 

1. Acte doveditoare din care sa reiasa faptul ca 

sunt bunicii/ rudele copilului, 

2. Dovada domiciliului acestora, 

Declarație pe propria răspundere părinte 

4.  

Copilul este înscris la un club școlar sportiv finanțat 
de Ministerul Educației sau instituție de stat în care se 

desfășoară activități artistice sau/și sportive din 

proximitatea scolii 

Adeverinta de la club/ institutie 

5.  
Copilul are frati/ veri la una din gradinitele care 

functioneaza in proximitatea școlii 

Adeverinta de la gradinita din care sa reiasa ca 

frecventeaza cursurile respectivei gradinite si 

adresa acesteia, declaratie pe proprie raspundere 
 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administrație 

Prof. CIONTESCU MARIAN  

Secretar Consiliul de Administrație,  

Roșiu Mădălina 

mailto:scoala175@yahoo.com

